Subdiuisio.

1. MVntzerani, uerius Sataniani, quorum
 etiam sententiam laudauit Carolo stadium, ut
 quidem Marten Luther refert. Is Tho-
 mas Monetarius in Mulhusen Thuringiæ
 oppia

oppido palā docuit restauraturū se collapsum
ecclesie statū, gloriabaturq; priuatum sibi à deo
reuelationes fieri, & ad euertendam tyranni-
dem impiorū, gladiū Gedeonis sibi commissum
esse: eduxit turmatim cohortes uulgi, iussitq; no-
biliū domos diripi, & monasteriorū bona cōpi-
lari. Circiter annum domini 1524. &c.

2. BINDERliani.

5. Hoffmannici.

3. SABbatarij.

6. LIBeri.

4. MADERani.

7. Cnipperdolingiani.

Septem habitacula Inferorum scribit Rabi Io-
seph Castiliensis cabalista in horto nucis:

Hi ergo Hæresiotæ, sæpe quidem oppugna-
uerūt S. Romanā ecclesiā, & cathedram Petri,
sed præualere nunquā potuerunt. Qui enim
certant cum ea, quam nō possunt uincere, qua-
so quid aliud est quā irritare crabones? Neq;
incassum Petrarcha Petro dixit. Tu es Petrus,
& super hanc Petram ædificabo ecclesiam meā
&c. Hæc domini uerba non sunt inania, nō sunt
temere dicta, sed firma sunt, & perpetuò sic
stabunt. Vbi est ecclesia Samosetana? Arriana?
Sabelliana? &c. stat firma S. Romana Ecclesia,
Sponsa Christi, Apostolica sedes, magistra &
iudex orthodoxæ fidei principali potestate
sua, quā in beatissimo Petro accepit à domino
iugiter

iugiter ipsos cohercuit prostravit. &c. Impugnatur quidem illa, tempestates, inquam, suscipit, sed non demergitur, iacula in eam mittuntur, sed non perforatur, peribunt huius hostes et pyrobolarij certissimum est, ut autem cito pereant, non parum in nobis situm est. Illorum colluies ut apud deum est abominabilis, ita & minime est stabilis: Euanuit Aetianus: disparebit etiam gesticator, Sola fide sibi adeo placēs. Euanuit Manicheus, dilabetur hæresis, homini libertatem arbitrij, ac per hoc rationem merito, auferēs, Perijt Vigilantius, sanctorum cultum impietati adscribens: Interibit etiam Martinianista, idē euangelion olim ab ecclesia damnatum, excitās. Stabit Nymphæ & Nymphæ autoritas, &c. De pena hæreticorum uide Aug. epistola 153. 159. & 160. Breuiter. Hæresis peccati pena est, tollatur itaq; peccatū, & iam non Hæresis erit uspiam hæresis. Negligētia Cathedræ ecclesiæ peccati siā turbauit, diligentia uerò eiusdē omnia facili-
 me reparantur, et certe nisi hæreses exorta fuissent recentioribus temporibus, tanta leuitas & inconstantia nunquam fuisset uisa, &c. Nascuntur autē hæreses & scismata ex dominationis eminētia, Omnis enim hæreticæ prauitatis initiū est, suo sensui plus indulgere ac tribus
 C c ere

ere quam catholica ecclesia: Vnde Hieremi-
as cap. 49. Ecce paruulum dedi te in genti-
bus, cōtemptibile inter homines, arrogātia tua
decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas
in cauernis petrae et apprehendere niteris alti-
tudinem collis: Cum exaltaueris, quasi Aquila,
nidum tuum, inde detraham te dicit dominus,
& erit idumaea deserta, &c. & Cyprianus in
epist. ad Cornelium summū pōtificē. Neq; enim
alicunde, inquit, hæreses oborta sunt, aut nata

Proprium sunt scismata, quam inde, quod sacerdoti dei nō
hæretico- obtemperatur, nec unus in ecclesia ad tempus
rū est, per sacerdos, & ad tempus iudex, uice Christi cogi-
dulcedines tatur, cui secundū magisteria diuina obtempera-
decipere, tatur, cui secundū magisteria diuina obtempera-
inquit Hie ret fraternitas uniuersa, nemo aduersum sacere-
sonij. dotū collegium quicquam moueret, nemo post
diuinum iudiciū post populi suffragiū, post coe-
piscoporū cōsensum, iudicem se non iam episc-
copi, sed dei faceret. Nemo dissidio Vnitatis
Christi ecclesiam scinderet, nemo sibi placēs, ac-
tumens seorsum foris nouam hæresim conderet,
hæc Cyprianus: &c. De fastidiosa emulatione
hæreseos, uide 1. Cor. 1. Iacob 3. &c. neq; enim
omnia ad uiuum refeco.

In Qua ecclesia manendum
Christiano,

In illa

In illa ergo, inquit D. Hieronymus aduersus
 Luciferianos pag. 67. Ecclesia permanendum
 est, quæ ab Apostolis fundata, usq; ad hanc diem
 durat. Sicubi audieris eos, qui dicuntur Christi
 non à domino IHESV CHRISTO, sed
 à quoquàm alio nuncupari, ut puta Marcionitas Hæretici.
 Valentinianos, Montenses, siue Campates, Antichri-
 scito non ecclesiam Christi, sed Antichristi es-
 tus syna-
 se synagogã: Ex hoc enim ipso, quòd postea in-
 goga.
 stituti sunt, eos se esse indicant, quos futuros,
 Apostolus prænuñciauit. Nec sibi blandiantur,
 si descripturarum capitulis uidentur sibi affir-
 mare, quod dicunt, Cum & diabolus de scri-
 pturis aliqua sit locutus, & scripturæ non in le-
 Obserua-
 gendo, sed in intelligendo consistant. &c. Hæc
 ille sanctus Bethleemites. Eadem Epiphanius in
 Ancorato cõfirmat, dicens. Omnis Hæresis mæ-
 Omnis hæ-
 titur, quæ non accepit spiritum sanctum secun-
 resis men-
 dũ traditionẽ patrum in sancta dei ecclesia. &c. dax.

Hæresitas interdum deus
 patitur.

Castigat autem, inquit Saluia. lib. 5. quos Hæreticos
 castigandos putat, patitur quos putat esse pa-
 carere sa-
 tiendos. Vtrunq; ad unam rem uult proficere, cris. con-
 firmat Cy-
 ut & castigatio in catholicis peccandi refre-
 pria. lib. 1.
 net libidinem, & quandoq; hæreticos patientia Epist. 12.

Cc a dei

dei faciat plenā fidei noscere ueritatem: maxime cū sciat eos forsitan catholica non indignos fide, quos uideat catholicis uitæ comparatione præstare: &c. hæc Saluia: Oportet hæreses esse, 1. Cor. 11. inquit Sedulius ibidem, Nō quod hæreses deo placeant sed quod per eas fideles exerceantur ut qui deo noti sunt, hominibus manifestentur. &c.

Quod mala in ecclesijs nos ex cruciant, uide Cyp. li. 3. epi. 3. Diaphonia inter hereticos.

Hæreses circa singula inter se pugnant.

Discordie omnis seminarij cultus diuini disparitas.

Quod si quis omnes sectas in unū congregauerit, adhuc inter eos constare non poterit, quæ potior dicenda sit, quorum dogmatibus potius parendum, adeo circa singula inter se pugnant, luctantur, atq; dissentiunt: perpetuamq; hanc per secula litem alunt, (scripta in lucem ab ipsius edita illud exemplificant) & quod ait Firmianus, una quæq; secta omnes alias euertit, ut se suaq; confirmet, nec ulla alteri sapere conedit, ne se desipere fateatur Sed in uarias abit sectas, quia inter superciliosos, superbos regnant iurgia, quibus omnis nouitas grata est, Non enim reguntur spiritu dei, sed spiritu uertiginis: &c. Exempli gratia. Arrius unam substantiam Trinitatis negat: contra, Sabellius proprietatem personarum confundit.

Nestor

Nestoriani unum Christum in uerbo & carne non credunt, Valentiniani diuersum sentiunt. Apellitæ: Apollinaristis & Eunomianis contrarij sunt: Nec cum Donato per omnia conuenit Petilianus: etc. Sic Hæreses nihil sunt, nisi Scylla quædam monstrosa, Chymæra & hydra: Nihil nisi minas spirant, nihil nisi fraudem proditiarî tractât. Proteus & Verumnus uarij fuerût, sed plus uarietatis possident hæresiotæ, album nigro mutant. Si quid ex scripturis ipsis opponitur, ad suum usitatum asylum hæretistarum confugiunt, mox negant authenticum esse, more ueterum dogmatistarum, quorum alij Paulum, alij Lucam, alij Iohannem, alij principium aut finem Euangelij, secundû Matthæum reiecerût. Simili temeritate Zythobibulus reiecit (in præfation. no. test.) è sacrorum librorum canone & catalogo, aliquot Apostolorum epistolas, nêpe Pauli ad Hebræos, Iacobi Itæ et Iudæ atq; etiam sacratissimã Apocalypsin Iohã. &c. Ceterum quia ut de Hæresiarchis omnibus uerba faciamus, quando indigni sunt, sinamus eos, uti merentur, perpetuò ualere, quorum memoria dubio procul est peritura cum sonitu: Quemad. non incassum Propheta regius imprecatur istis, inquiës. Dispereat de terra memoria

Asylum
hæretistarum
usitatum.

eorum, Psalm. 138. Id quod omnibus accidisse
nouimus, quos nostræ tempestatis Hussitæ ex
cineribus eorum resuscitare moliantur, sed
inuanum conantur omnes aduersus domini uer-
bum manens in æternum. Accidit ergo illis,
quod cani Aesopico carniuoro, qui pane relicto
& in umbram eius inhians perdidit escam. Sic
perfidum hoc & duræ ceruicis hominum ge-
nus impetum faciens, amittit panem uitæ ætera-
ne, & inanibus nominibus perdit uerbum uer-
ritatis: Summa. Non est ulla factio tam
pestilens cui non patrocinium ferant hodierna
nemroitharum ambitiosulorum hereses,
si quis altius inspexerit, &c. Hæc autem
scripsimus, Christiane lector, non ut quem-
quam iudicarem, seu dente theonino rode-
rem, nouit deus pater omnium, Sed ut
insaniam nostri seculi depingerem, non totam
tamen, sed particulam quandam, non
paruam, sed minimam, &c. Peccantem
fratrem, inquit Tertullianus aduersus Mar-
cio. lib. 4. iubet corripere dominus, quod qui
non fecerit, utiq; delinquit aut ex odio uo-
lens fratrem perseuerare in delicto, aut ex ac-
ceptione personæ parcens ei, habens Leuiti-
cum: Non oderis fratrem tuum in corde tuo,
&

Psal. 4. Irascimini & nolite peccare, &c.
sed publice argue eum ne habeas super illo peccatum haecenus ille.

Ecclesia expugnari
non potest.

Multi se hostes sustulere contra unicam Petri sedem. At illa semper inuicta perstitit, nec perstitit tantum, sed etiam uictrix perculit omnes. Nemo de hac spolia retulit ullo tempore perduellis, nemo de cathedra Petri & sede Apostolica uiolata gauisus est: Nemo ex hoc bello inimicus unquam triumphauit. &c. tentatur quidem arietibus & telis ab Haereticis, sed hi, ut inquit altisonus Augustinus, sic sunt in corpore Christi, quomodo humores mali: ij quando euomuntur tunc releuatur corpus. Sic & consecrati quando exeunt tunc releuatur pijs. Haec ergo S. Romana Ecclesia, una est: uera, catholica: contra omnes haereses pugnat. Et ut idem August. ait lib. 1. de symbolo ad cathecumenos cap. 5. pugnare potest, expugnari non potest. Haereses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta inutilia de uite praecisa, ipsa autem manet in radice & traduce sua, in uite sua in charitate sua, & porte Inferorum

Ecclesia
dei semper
impugnata
triumphat.

nō uincet eam. Quisquis inuentus fuerit absq̄
ecclesia, alienus erit à numero filiorum dei: Hæc
Mater est spiritalis Christi sponsa est, gratia
eius dealbata, pretioso sanguine dotata: totum
possidet, quod à uiro suo, sponso, accepit
in dote: & ut inquit Cyprianus, Illius factu nasci-
mur, illius lacte nutrimur, spiritu eius animamur.
Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est & pudica, Vnam domum nouit,
Vnius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit.
Hæc nos deo seruat, hæc filios regno, quos generauit assignat. &c.

Habet quidem sancta ROMANA Ecclesia in se fortes, infirmos: habet iustos & iniustos: &c. Modo enim corpus Christi est, quod iustis area, postea horreum erit. Tamen cum area est, non recusat paleas sustinere, & ut inquit Hipponensis Serm. 107. de temp. Cum tempus aduenerit, reponet triticum, & à paleis segregabit, Math. 25. &c.

Hæc quando sola militans & triumphans est ecclesia, semper in ea uiguit, inquit Augusti. contra Donatistas epis. 162. Apostolicæ Cathedralæ principatus.

Hæc ergo, inquã, S. Romana Ecclesia, inuisibilis est licet omnis mundus aduersus eam pugnet

gnit: sola uictrix totius aduersæ impietatis exi-
 stit. Deuicit illa Diomedem, Lernam debellauit:
 Antæum subegit. Cerberum infernalem abduxit,
 Gerionē extinxit, (si uera dicunt Poëtæ de Her-
 cule Tyrinthio) hoc est, omnes Hæretistas, cuius-
 cunq; generis, hætenus deuicit, prostrauit, stir-
 pitus euulsit, auxiliante & opem ferente Lacer-
 toso illo Magnanimo Alcide spõso, qui est CHRIS-
 TVS IESVS. Vide Eu-
 tropiũ lib.
 23 folio 317

RETECTIO RETINCTORUM
 Hæretistarum uenditantes sibi Aposto-
 licæ ecclesiæ nomen.

A Chetypus ille uerus Mosca, Soter: salua-
 tor: Qui nos stupendis modis è medijs or-
 cifaucibus eripuit, dimissus in terram,
 (quod diu prophete desiderabant in lymbo & si-
 nu Abrahæ, Esa. 16. 64.) infirmitate nostra indu-
 tus, (excepta culpa, non enim sordium nostrarũ
 quicquàm omnino contraxit) quò esset amabilior
 & coniunctior nobis, (natus quidẽ homo sed neq;
 tamen Deus esse desit) admonuit dicens.

Obseruate illos falso qui nomine nobis.

Insidias faciunt appellanturq; prophete.

Hos ouium species uestit, sed seua luporum.

Cc 5 Pectos

Pseudolo-
 gia hære-
 ticorum.

Eminētis-
 sima dile-
 ctio Dei
 erga fig-
 mentũ suũ

Pectora fraude tegūt, lacerātq; incauta trahētes.

Quia ut in Agmina credentem. seruus quos decipit error.
quit Hilaris, in multis uestitum lupi.
Quemq; petat finem fallax doctrina uidendū est.
Quapropter rerum molitio perspiciatur.
na contegitur. Vide eundem in Ma. 12. ca. & Hiero. in Esai. ca. 25.
Ex fructibus cognoscuntur, pardis em̄ similes, ex colore agnosci nequeunt.

Fructibus ē proprijs nascuntur talia monstra.
Nam neq; de tribulis ficus nec sentibus uuas. Prouenisse, unquam ruris per terga notastis.
Vtq; arbor proprio uestitur germine pomi.
Sic dolus illorum fructu mōstrante patescit.
Hi ergo sunt isti sanguisibundi uultures quos hodie græco uerbo *μικρολογος*, misanthropos, nominamus. Qui Aposcopi nouitij fucatis nominibus seu titulis, tot factiones tot hereses introduxerunt contra auctoritatem & approbatas consuetudines orthodoxæ & catholice ecclesie, suas noxias & peruersas nouitates seminantes. De quibus Hieremias, cap. 12. Demoliti sunt uineam meam, inquit dominus, conculcauerunt partem meam. Hi asinis petulantiores: felibus rapaciores: gallis contentiosiores, quid aliud quàm risum mouent? ut opes haberent, animarum passim cædem instituerunt. Qui sequuntur carnem in concupiscentia: philautia sua sibi non parū adplaudentes. Sequuntur uia Balaã filij Bosor. Hos esse fontes sine aqua, & nebulas turbinibus exagitatas, non sine mysterio Simon,

qui

qui Cephas, tradidit. Quis non uidet nationem
tam populosam, fortem, muris naturalibus cin-
ctam, & tot seculis laudatissimā, huiusmodi il-
lecebrosorum præconum fermento undiquaq̃
corruptam esse? Causa est, quia corda illorum
indurata sunt, quemadmodum de Gagate lapide
scriptum legimus, cui si addas oleum durefcit, sin
aquam mollescit. Qui ob adsertam ueritatē scili-
cet, non corpora hominū trucidare cōtenti sunt,
sed illam perimunt etiam Animam amicam Dei,
sponsam Dei, illud nobile inferorum spoliū, il-
lam, tanti laboris mercedem, illud sanguine
Christi quæsitum præmium, pessundant, occi-
dunt, deuorant. Dedecorantes sacri Pontificas
tus Maiestatem, denigrantes Veterum S. Patrum
memoriam, conculcantes religionem Christianā
antique ecclesiæ faciem iustam, & omnia cœ-
dibus, minis, flagitijsq̃ miscentes. Qui, ut in-
quit Paulus, Philippen. 1. non propter uolunta-
tem bonam, sed propter contentionem Christum
prædicant: Hinc acutus ille Mimi uersiculus, NI-
mium altercando ueritas amittitur, ij morose
nimium ac planè, nodum in scirpo, ut ille ait,
querūt, suis argutiolis tendiculis, ac Chrisippeis
laqueis. Volunt sedere super cathedram Moysi.
& ecce opera Dathan & Abyron faciunt.

Mira

Mira semper effari uolunt, sed timent deprehē-
di in mendacio, ideoq; inflatis buccis, & turgido
guttore, dant sine mente sonum. Christus humia-
lis, auritos phanestios illi repræsentant. Christus
ieiunat, illi feroculi huius seculi filij in suo sterqui-
linio existētes, titulotenus Angelici, ferociā car-
nis minime supprimunt, & quicquid circū præ-
cordia ludit, inconsiderate euomunt nulla chari-
tatis, honestatis aut pietatis habita ratiōe, omnia
sub Euangelij & mitissimi Christi prætextu in-
tereunt, ruunt, pessundantur, non secus ac fœda
quadam tempestate inuoluta & subuersa, quū in-
terim tamen omnes culpam à se amoliri, innocē-
tes uideri contendant: ita ut plane Homericus il-
le durtis omniū malorum causa sit: ij marmoreas
domos sacras diruunt, & reponūt latericias, etc.
In Lege adorabatur Solymis solus Deus, nūc ido-
latrarum exemplo lucos & fana sibi pro libi-
dine erigūt lychnobij. Hi suis concupiscentijs ad-
dicti, relicta fide Christi & ecclesiæ, traditi sunt
in reprobum sensum, falsum cultum amplectun-
tur, charitatem ueritatis non recipiunt. Leuiora
fuerunt hætenus uerba eorum butyro, sed certè,
certè, belligeratur cor eorum. Molliti sunt ser-
mones eorum super oleum, & ipsi, Gynecratu-
meni, sunt iacula. Miserunt manus, suas in pa-
cificos

Psal. 55.

cificos suos, "contaminauerunt foedus suum,"
 &c. Ostende quæso bellum à 100. annis & circa
 ter, in orbe christiano gestū cuius non fuerit alia
 qua ex parte author Hussitarum hæresis? O quot
 pios religiosos absorpsit noctu Moltawa: Tame-
 sis: &c. quot clam carceribus enecat: quot uene-
 no sublatis, exusti ignibus, laqueis præfocati aut
 gladio cæsi: hac sola causa, quod unum Christum
 seruatorem ac mediatorem, adeoq; authorem sa-
 lutis, huiusq; unicam sp̄sam, sanctam Romanam
 ecclesiam matrē, aut docerent, aut confiterentur?
 Christus obseruauit quam elegit matrē: pruri-
 entium aurium fricatores (sic uocat Paulus ad Ti-
 tum illecebrosos præcones) detrahete moliuntur,
 ac si esset agraria ancillula. Scenici illi uel Leber-
 de ceciōres ad uulgi plausum theologiā cōparant,
 (quod profectō magis deplorandū, q̄ insectandum
 est) uarijs exponēdi institutis, ceu labyrinthis ex-
 cogitatis, illam antiquæ theosophiæ gloriā obsu-
 scāt, extinguunt, execrantes ceu toxicum S. Ec-
 clesiæ authoritatem, populoq; proponunt corru-
 ptam, bella mouent. Christus zizaniā stirpitus
 esse eradicandam ex agro dominico censuit: Illi
 (quos non litteræ, acto. 26. sed Furia consumūt)
 suis fallacijs ac uersipellis astutiæ fraudibus, mor-
 dicus tenent pertinaciterq; defendūt sua dogmata

ta falsa: sacre pagine libros ad uerbosam loquacitatem, & ut Gerson ait ad chymerinam redigunt. Apud quos nemo sapiens, nisi qui maxima hereses mostra fabricat. Qui tenebriões licet possideant iniuste raptas diuitias, carēt tamē recto iudicio, nec reddūt unicuiq; quod suū est, bonos floſcendunt, sacra nō curant, Deū obliuiscūtur. In talibus uita eorū uersatur, ut hereditates uel iure capiant, uel iniuria pupillos expellant, pauperes crucient. Hi Laicos sedētarios Cerdones scilicet, obsopæos, artocopos, tympanistas, Sarcinatos, pelliones, arcularios, Lurcones, & c. ut cū priorū uenia loquar, q̄ uerius certē dicēdi ueterinarij, in locū sacerdotū suffecerunt, Qui contionibus suis hominum animos accendunt, in ipso autē discrimine remollescunt. & c. Ecclesie bona diripiuerunt Monasteriēses priapistæ lychnobij, cursum uerbi Dei impediuerunt, pastoritiā agentes uitā, uidelicet Timannum Camenerū, fugarunt, ordines confuderunt: Qui ecclesiam tot iam centum annis in Christi corporis oblatione plusquam idololatriæ crimen commississe temerarie garriunt, & in sacramentorū acceptione in sexcētisq; alijs fidei præcipuis mysterijs turpiter errasse uenenata & uiperea lingua effutiunt: & c. uerū qui citra ecclesie ordinē uerbi ministeriū sibi

sibi arrogat, non uerū panem proponit, sed fascinationis & illusionis mendacium seminat: Peccatorista, non euangelista: Pantinomus, non Apostolus. Gelasius non sacerdos, habendus est. &c. Laborant ambitionis morbo, aliud in ore sonat, aliud in pectore clausum latet:

Amicitias & inimicitias non ex re, ut Mantuanus canit, sed ex commodo sibi habent: terram caelo miscent. Sacra prophanis confundunt. Qui non philosophiam, sed philobrematiam (hoc est, amorē pecuniæ) spirant: ij sunt Nemrotici illi feroces, quibus antiqui clamitant uastates: Gens antiqua atque peruersa, haecine sunt quæ Deo reddis popule stulte & insipiens? Et alibi. Statuerunt oculos suos in terram declinare. Et Hieremias. cap. 8. Quomodo, inquit, dicitis. Sapientes sumus, & lex domini apud nos est: profectò mendaciter legit stylus mendax scribarum, pudefacti sunt sapientes, expauerunt, & capti sunt. Ecce uerbum domini reprobarunt, quæ ergo illis sapientia reliqua esse poterit? Manus uestræ pollutæ sunt sanguine & digiti uestri iniquitate: Labia uestra loquuntur mendacium, & lingua uestra peruersitatem concinnat. Pedes ipsorum ad malum currunt, & properant

ad

ad effundendum innocentem sanguinē: cogitationes eorum cogitationes sunt uana, uastitas et cōtritio in uis eorum. Viā pacis nō cognoscūt, neq; est iudicium in gressibus eorum. Semitas suas sibi sic deprauant, ut omnis qui per eas trāsit, nesciat pacem, &c. Nondum tria lustra exierunt quādō Heidelberge præsente clarissimo uiro Iohān. Hermanno Iuriconsultorū consultissimo, et meo symposiarcha, (cui seua parca maligna manu filium abscidit.) Quidam iactabundus præco sui uerbi, gloriabatur: Nihil diuitiarum petimus, ut uos Papistici Giezitæ, Paulino tantum more uictum et amictum ad sustentatiōem exhausti corpusculi, facultates caducas, Euangelici, minime querimus, &c. O impudens ὑπερησολῆ, blandicellum commentū, et Homericī polyphemi figmentum apertissimum, experientia certē hodie contrarium docet, quando sub fraudis fūco pseudomystæ aliena ad se trahunt, absit uerbo inuidia quando semel τὸ λεόντιον induimus. Apostoli prædicarunt Christum inter gentes, Mar. 16. Illi domi testudinis instar degunt: cōcilia œcumenica respuunt: Quæ ex proprijs cerebellis fingunt audacter pontifici, Cæsari, Regi suo catholico et cæteris omnibus christianis regibus opponunt. Duabus sellis insident, semperq; aquæ inherent.

In sabulum edificant. In uentum loquuntur. Paulinos se gloriatur & nihil minus sunt. Nec in solido consistunt unquam, tanta utuntur fluctuatione & inconstantia: Sed ut Perillus qui Phalaridi taurum donauit aeneum, sic illorum mala consilia interdum in caput redundant. Et sicut spongijs adeo tenues sunt sensuum notæ, ut multi dubitent animalia sint nec ne. Ita illorum is cultus est, is sermo, ea uita, ut dubites christiani sint, an ethnici. Christus ecclesiam orthodoxam Petro commendat: Euangelici, scilicet, tartarea furia persequuntur Sedem illam Apostolicam, successionem illam longissimam & antiquissimam cacchinno excipiunt, docentes *διεστραμμένα*, id est, distorta, obliqua. Christus mansuetissima & meliflua doctrina conuertit peccatores nemini maledicens. Illi non ore sed digitis loquuntur, (suis thematibus *ὄψθε γῆς ὄψθε οὐρανοῦ ἀπτομένῃ*) mira uocum contentione, uultu multifor- Id est, neq; celū neq; terram attingentes.
mi, saltantibus pedibus, lasciuientibus lūbis pleuriticorum more, ac si essent spastici, mesochori, cheironomi, seu lyenteria correpti, & prorsus cohobba (callectij uocant Betole) inebriati: Herba in nouis infulis inebrians.
seditiones, tumultus, conspirationes, ad plebeculam in ergastulis & latebris proclamant, haud secus ac solent ij, quos medici secant, aut cauterio

D d adu

adurunt, ac si omnem humanitatem exuissent py-
robolarij. Circulatores planè agunt, Omnemq;
Timonianam amarulètiã Vatiniã odio in un-
ctos domini euomunt, addunt oleum camino: uo-
lunt extrahere festucam, & trabem in oculis suis
obliuiscuntur blasphemij: Hęc inquam, & alia
multa huiusmodi pacato serenoq; uultu è podijs
suggestiolisq; turbæ simplici mirabundè suadent,
recitantq; pro sacro, ac si esset ex Tripode di-
ctum. Suos consecratos plebis expilationes, us-
suras, rapinas, lenocinia, &c. meditantes, las-
ctant. Eos qui suis opinionibus non subscribunt
execrantur cruenti Martialistæ. Fronte lin-
gunt, à tergo pungunt. Altera manu panem ostē-
tant, altera lapidem abscondunt: in fronte pie-
tas, in recessu hæresis & hypocrisis: Fidei anti-
quæ religio relinquatur, doctorculorum somnia
recitantur. Paulum citant Apostolum, & Pau-
lum agunt Samosetanum. Qui nulla alia causa
sanctis patribus iniqui sunt, nisi quod eorum re-
ligione obscurantur. Querunt Iesum nõ propter
Iesum: De quibus Augusti. super Ioan. tract. 4.
Quid est, inquit, sua quærentes? non Christum
gratis diligentes, non Deum propter Deum quæ-
rentes, temporalia commoda sectantes, lucris in-
hiates, honores ab hominibus appetetes, quisquis
ergo

ergo talis mercenarius est inter filios se non cō-
putet. &c. hac ille. ij luxu perdit, palatū quē ad.
dixit Cato, sapientius habent, quā mentē. Rap-
citatem ipsorū, plusquā Verrinā, experimur.
Mollitiem autem & uoluptates, an aliquis igno-
rat? Et sicut Helena Troianis exitiū. Sic hi pestes
perniciosae, & fluctus feri maris, dessumant
suas confusiones, q. d. aperte illud Esai. posuimus
mendacium spem nostrā. De quibus Ezechiel. ca.
13. Quasi uulpes in deserto tui prophetae erant.

&c. Christus homines seruare docendo studuit: Ambro. in
Auitae religionis desertores perdere armis ni- Euan. Lu.
tuntur, plebis animos offendunt: uino huius glo- li. 7. cap. 9.
riae mundi soporati sunt. Euanuerunt in cogita- comparat
tionibus suis, & obscuratum est insipiens cor hæreticos
eorum: sacrificia eorum, inquit Hoseas cap. 6. uulpibus.
tanquā panis luctus, omnes qui manducant ea,
contaminabuntur: ij Cum Efraim, Israël & Iu-
da, à ueteri cultu recesserunt ad Aegyptum, hoc
est ab ecclesia ad Synagogam. De quibus Andrea
linus canit.

Ne pura explicita credas sub imagine fronti.

Raptorem occultat pellis ouina lupum.

Exteriora gerit qui simplicis ora columbae.

Interiora uasre pectora uulpis habet. &c.

Subintroierūt cōtentiosuli flexipedes propter

D d a uanant

uanam gloriam prophetantes quæ Spiritus sanctus non suggestit: Qui audent scribere, quæ omnia aut heretica aut apocrypha sunt, ne quid in ecclesia inconuulsum aut incontaminatum relinqueretur. Ponunt studia sua, inquit Oseas cap. 5. ut reuertantur ad Deum suum, quoniam Spiritus scortationum est in eis, ut dominum, comatuli, non agnoscant. Mendaces in ore omnium Prophetarum, 1. Reg. 22. Qui è theologia nihil aliud fecere, quam illam Gracie hirsissimam anam, & prorsus cenologiam. Et quemadmodum qui pruritus titillatione acti, nimium scabentes sanguinem eliciunt, ita isti dum nimium indagine laboriosa scalpunt ueritatem amittunt: (ego de induratis & declaratis heresiis loquor, non de doctis & uere Enangelicis christianis, quos plurimos habet patria, quorum nunc nominibus parco, satis enim noti sunt suis titulis ac monumentis.) Hi abiecto pudore, longe lateq; depopulati sunt, ac semen quod in terram mirifice fecundam ceciderat, penitus euulserunt, in pessima & astutissima uulpis modum, uineam Engaddi, Zorecq; utranq; illam electam uineam domini Dei Zebaoth perdiderunt, totumq; agrum sanctum tam pulchris redimitum floribus & Christi

sti tam bono odore fragrantem, ut longe præcel-
 luerit odores Iacob filij Isaac, nardi, unguen-
 torum, florentium uinearum, mirrhæ, Balsami,
 mandragoræ, suauissimiq; thymiamatis, infece-
 runt. Putant se esse pseudoapostoli. $\alpha\nu\delta\epsilon\omega\pi\omicron\lambda\omicron\iota$ Id est, ho-
 $\tau\omicron\upsilon\lambda\omicron\iota$, templum Dei, & cum magis destruun-
 tur amplius reædificari confidunt, nescientes
 quod ipsi sunt Dagon, 1. Mach. 10. Bestia & Ie-
 zabel Apocalyptica, pseudochristus &c. Antea
 quum Authoritate ecclesiæ præmerentur, exhibe-
 labant ecclesiæ uocabulū: Nunc intellecto rei præ-
 cio, ecclesiā, ecclesiā, ecclesiam, passim ipsi quoq;
 sonant. Italiam quasi Gomorrhā hactenus sunt
 detestati: nunc eheu omnes Gomorrhæos mul-
 tis parasangis superant. Nullus tragœdiarum
 uestrarum zythobibuli Husitæ, finis appa-
 ret, immò magis magisq; cum illa uestra in-
 constātia ac leuitate histrionica & scurrili, pes-
 sima quæq; emergunt. Ex quorum officina tot
 portentosa hereses, ueluti ex equo Troiano
 prodierunt & occupant, horresco referre, ita
 siquidem omnia fabulis Democriticis, conuis-
 cijs, contumelijs, minis implent, ut præter
 impudicam linguam parum eis uirium esse ap-
 pareat, qua una in re ita perpetuo (homi-
 nes alioquin inconstantiss.) omnes sibi con-
 stant,

D d 3 stant,

stant, ut nemini dubium esse possit omnibus eundem esse Spiritum: & ubi sacras literas in medium adduxeris, ipsi statim uafro uerbositate commentario, in suum torquent sensum.

Vbi autem superficialitenuus literas habent ipsi, omnia clamoribus implent inuictum esse uerbum Dei, nullo opus esse interpretamento, sacras literas de se apertissi. esse, hominum commentaria & glossas non eis lucem adferre, sed tenebris eas effundere: Insuper quando sacra concilia & sanctos patres cum eis sentire uidentur, tanquam inuictam manum in fronte exercitus collocant. At ubi cum eis pugnant (quod ferme ubique fit ut ostendimus) homines eos fuisse & turpiter errasse asserunt. &c. Strenue quidem clamant in luxum sacerdotum, in ambitionem prothomystarum: In tyrannidem Romani pontificis: in garrulitatem sophistarum, in preces, ieiunia, & Missas, nec ista purgari uolunt sed tolli, nec omnino quicquam in receptis placet, sed zizaniam euellunt cum tritico, aut ut melius & clarius cum D.

Roterodamus nostras par-testuetur.

Erasmio Roterodamo, qui pro sua mensura certe non parum adiuuit herbescentia per Germaniam studia, concludam, triticum pro zizania euellunt. &c. At quid interim nobis pros

profertiss, lychnobij, melius seu dignius Euāge-
 lioꝝ proferant mihi quem ipsorum dogmata seu
 Euangelion, ut ipsi uocant suum, ex feroci mans-
 suetum, ex rapaci liberalem, ex cōmessatore so-
 brium: ex maledico Philopoleno benedicum: ex
 impudico reddiderit uerecundum, & audiamus:
 sunt equidem multi seipsis deteriores effecti. Ex-
 cussæ sunt è tēplis Econculæ, sed nihilsecius con-
 luntur in animo uitiorū idola. Nec uideo quo cō-
 filio Bustirapæ Iconomachi tanto studio demoliti
 sunt Icones, nisi ut esset conspirationis symbo-
 lum. Excussum est humanarū constitutionum iu-
 gum ab Hæresiotis: Sed ubi sunt qui ceruicem
 submiserunt suauis iugo domini? Excussæ sunt
 præces solennes, at iam plurimi sunt qui nihil
 prorsus orant, quum frequens puraq; oratio
 sit sacrificium maxime proprium pijs. Abie-
 ctus est cum ieiunijs ciborum delectus, sed in-
 terim gnauiter indulgetur crapulæ, quæ de-
 monum uehicula sunt, & ita quidem effuges-
 runt Iudaismum, ut ceperint esse Epicuræi.

Breuiter. Quadragesimale ieiunium ab s-
 rogatum est: Saturnalia Lupercaliaue &
 Nyctileia, (Lupercalia Lyceo Pani in mense
 Februario olim à nobilissimis Romanorum iu-
 uenibus celebrabantur) mordicus celebrantur,

Dd 4 nuna

nuquam polyphagia, & polypostia frequentior.
Silent pie docentium ora: resoluta uerò est quæ
uis blasphema lingua. Prophanata sunt sacra,
quæ dudum dixit Basilius Episto, 63. 69. & 70.
&c. tedium boni operis, ferè irrepsit: feruor ope
perandi opera fidei, tepuit. Omnis mora in sa
cris, illis molestissima, at in conuiujs aut in spe
ctaculis ludicris nulla satis longa est: Nemo in
his dormit, nemo frigus aut æstum caussa
tur. Adeò, increuit malitia super terram.
&c. Abiguntur pastores, & dispergitur grex.
Altaria cultu spiritali uacant. Nulli ampli
us christianorum coetus: Nulla amplius do
ctorum præsentia: cessarunt doctrinæ salu
bres, cessarunt panegyres: hymnodie noctur
na non habentur: Neque superest beata illa
exultatio, qua domino credentium animæ in
synaxi, ac communionem spiritualium charisma
tum exhilarantur. Vbi sunt, qui se castrant pro
pter regnum cælorum? Vbi sunt, qui relinquunt
uxores suas propter Christum? Qui dant elec
mosynā sua omnia, & sequuntur Christum pau
peres uoluntarij? Solus nunc sapit qui uulgo
placencia prædicat: desipiunt ceteri unā omnes,
tām hic militantes quām in cælo triūphantes:
Soli, inquam, Ἀπὸ Χριστοῦ sapiunt, os orthodoxis
occlus

occluditur, calamus zelosorum illiditur, &c.

Profligatus est Monachismus, sed utinam cum cuculla simul excussissent uitia, quæ huic hominū generi dicuntur esse peculiaria: De quorū luxu, a sotia, libidine, Horatius

Nos numerus sumus, fruges consumere nati

Sponsi penelopes, nebulones, Alcinoi q̄;

In cute curanda plus æquo operata iuuentus:

Cui pulchrū fuit in medios dormire dies: et

Ad strepitum citharæ cessatum ducere curam.

Quis obsecrò, ô Ciniflones Hussita abiecta hypocrisi ueram pietatem amplectitur toto corpore? Quis, quæso, uidit in uestris contionibus quenquam pro peccatis suis fundentem lacrymas, tundentem pectus, aut ingemiscentem? Iam

quanta pars consumitur in laceranda cleri uita?

Hodie Apostoli habentur, qui saltem egregiè ecclesiam Romanā, hoc est, omnes salutare ritus, sed inter-

comunem omniū sanctorū professionem possunt

sugillare. &c. Hi sunt qui ueteres illos pietate

uerendos Apostolicos uiros, eruditione specta-

biles, moribus insignes, auctoritate conspicuos,

atq; miraculis claros, aspernari non uerentur:

Qui serunt dogmata, à salute aliena, à recta fide

deuia, & ueritatis expertia. &c. Qualiter Im-

pij bilingues lychnobij: Feliciani Monasteriens

Irenæus.
Scripturas
quidem
cōfitentur
sed inter-
pretatio-
nem con-
uertunt.

ses mortuos deuorarint, atq; eis prohibuerint
gratiã, quomodo sanctorum suffoderint monu-
menta, reliquias subuerterint, despuerint & ri-
diculo habuerint ecclesias, tumultauerint, in cã-
pis statiunculas, ne quis peregrinans passionis
domini cõmoneretur, lapidẽ Iacobi, Gen. 28. sa-
xum Iosue, Iosue 24. cunctos lapides testimonij,
uota in uniuersam omnia, cõminuerint, crucifixi
domini statuis laqueos collo iniecerint, &c.
quãdo illa omnia, pro dolor, omnibus planè per-
specta sunt, solum hinc abrumpan. Huiusmodi au-
tẽ catorthosēs seu correctiones fieri permittit
erga suam ecclesiam deus ut reuelentur ex mul-
tis cordibus cogitationes, quod presertim hoc
nostro seculo palàm est cernere, tot hominum
millibus ab ecclesia catholica deficiētibus. Quo-
rum occulta quondam cogitationes nunc pa-
lam in operibus manifestantur. Quam fuerint,
inquam, multorum cogitationes abscondita
iam patet, pleriq; etenim qui humanis conie-
cturis ante hos annos religiosiores ceteris
putabantur, nunc, eheu, cadunt primi,
Deus sane, non homo, renes & corda per-
scrutatur. Itaq; qui se existimat stare, 1.
Corinth. 10. uideat ne cadat, & quidem
uas electionis ad huiusmodi occultorum cogi-
tatum

Cernit de-
us omnia
uindex.

tatum manifestationem necesse dicit esse ut &
 hereses sint, ut qui probati sunt, inquit. Man-
 nifesti fiant in uobis. Gentes apostatrices allo-
 quitur dominus Ezech. cap. 2. &c. Sed ad
 institutum. Excussa est obedientia, sed ita, ut ne
 impijs quidem magistratibus pareatur: primis
 temporibus Christifideles sub ethnicis & pro-
 phanis principibus quiete uiuebant, studiose
 cauentes, ne quam conspirationis occasionem
 darent, exhibentes honorem cui debebatur,
 uectigal cui uectigal, tributum cui tributum,
 stimulabant suos ut idololatri etiam magistra-
 tibus, obedientiam & timorem prestarent, pro
 illorum incolumitate flexis poplitibus iugiter
 deum deprecabantur: At iste populus, etiam
 Turcarum principi hodierno Tsuleimanno
 maxime detestabilis, quem ait conspirationi nas-
 tum, Quos subinde tumultus mouet? quoties
 quam leuibus de causis procurrit ad mauortia
 arma? Initio tantum non deus erat uobis. N.
 nunc uobis philenus prorsus delirat, quod noua
 de eucharistia dogma non recipiat. Nunc cir-
 cūspice, pie lector, plebeculam istā, Baalamitas,
 priapistas, libidinosos anabaptistas, quot, que sō
 habet adulteros, quod temulentos, quod aleato-
 res, quot decoctores, quot uitiorum lerna
 infas

infames? agnoscis, opinor, quas fabulas effutire
possem, sed nolo apertissima referre, nolo infun-
dere oleum camino, quemad. uos catabaptista so-
letis in uestris latibulis. Si uos ergo offendunt
uitia Christianorum, ostendite nobis uestra ec-
clesiæ specimen, quæ sit absq; ruga, & audiamus
illã. Quod si nostra scelera cõmeruerunt furo-
rem domini, solet ille per Pharaones, Antio-
chos, Cyros, Nabuchodonosoras flagellare suos
non per uiros angelicos quales haberi uultis.
Confitemur, proh dolor, cõmeruisse ecclesiasti-
cos in Romana ecclesia atrocissima queq; et om-
nes nos iudicio quã misericordia digniores ac-
cusamus: Neq; tamen spes confundit, Si flagellũ
Altitonantis estis uos cum Attila filio Munda-
zucci: uel Zischa: uel Monetario: uel Leydano,
uel Hunis inquam aut Vuandalis, fiat uoluntas
domini, attamen post tenebras lux, serena dies,
post nubila phæbus. Qui seminant in lachrymis
in exultatione metent, &c. Si uerò uos, thraso-
nes Nenroithæ, motu & impulsu proprio ueni-
stis ad explenda desideria cordis, proq; gloria
nominis uestri, uobis erit finis pestilensiosior fu-
turus, cum scriptum sit, Esa. 10. Væ Assur uirga
furoris mei. Et: Qui accipit gladium, scilicet
uolenter, gladio peribit. Quid uobis pollicea-
mini

Psal. 125.

mini nescio: mihi rerum proemia, progressus et
 omnia signa, nihil aliud pollicentur quam cala-
 mitosum luctuosum exitum: & infelicē Cata-
 strophē. O innocentiam, o libertatem, scilicet:
 Quis iussit uerbum illud uiuificum, Iohan. 1.
 contra ecclesiam sponsi defendere? Imo quis non
 intelligit, non Euangelion uos, o priapistæ libi-
 dinosi, sed huius prætēxtu Craterion querere?
 & quam uos uobis innocentiam arrogatis? Tol-
 leraturi ne uos eratis, si qui de partibus uestris
 contra uos confederati sturnatim & glomera-
 tim conspirarent? ac inuitis uobis omnia sub ma-
 gistratu uestro subuerterēt: et quid Imperator,
 (qui gladium portat, Rom. 13.) & Rex uester
 catholicus, Hussitæ, cū imperio, si quod malum
 arcere non debet, & quod bonum tueri? Rupe-
 runt fœdera, nō qui resistantibus resistūt, sed qui
 priores inuadūt, inquit Thucydides. Sed dicitis,
 iactāter tamē, uestros pugnare pro uerbo Chri-
 sti, cum contra reuera pugnetis & contra eccle-
 siam: atq; adeo contra patres uestros, qui ut fie-
 retis Christiani, authores uobis extitere. Quis
 queso ab ursis istis, lector, & lupis seu Harpyis
 securus delituit: Nemo elapsis aliquot annis, à
 facie illorum se abscondere potuit, ne quidem
 Carthusianus, aut in cellula uirgo uelata monia-
 lis.